
CONSORZIO 
PER LE AUTOSTRADE SICILIANE 

DIREZIONE AREA TECNICA DI ESERCIZIO 

Oggetto Lavori urgenti di manutenzione ordinaria, relativi alla pavimentazione stradale sulla A/18 
SR-GELA tra il km. 8+450 ed il Km 38+800 direzione Gela. 
Approvazione perizia, prenotazione somme e determina a contrarre per l'affidamento dei 
lavori - CIG: ~OQ O"J 3d e Fa 

TI 5 AGO. 2019 
DECRETO DIRIGENZIALE N.3e2 /DATE del _ 

IL DIRIGENTE AREA TECNICA DI ESERCIZIO 

PREMESSO CHE: 
• Dal controllo è stato accertato che un tratto di autostrada AI18/DIR SR-GELA dal Km 8+450 ed il Km 

38+800 direzione Gela, lungo la corsia di marcia, è interessato da un cospicuo di degrado e 
deterioramento della pavimentazione stradale in alcuni tratti limitati allo strato di usura ed in altri 
caratterizzanti gl i strati più profondi; 

• Il perdurare di tali situazioni è estremamente pregiudizievole per la sicurezza del traffico e l'incolumità 
degli utenti, pertanto per eliminare dette situazioni di pericolo bisogna procedere all'esecuzione dei 
lavori di sistemazione dell'asfalto; 

• Con nota 983/DG del 10/07/2019 il geom. Amedeo Branca è stato nominato RUP; 
• Con nota 985/DG del 10/07/2019 il geom. Tommaso D'Arrigo progettista e Direttore dei Lavori; 
• In data 16/07/2019 il progettista incaricato ha trasmesso il relativo progetto al RUP; 
• Il RUP, in data 16/07/2019 in contraddittorio con il progettista ha verificato e validato il progetto de .--v- _ 

quo; 
CONSIDERATO CHE: 

• è necessario ed urgente effettuare Km 8+450 ed il Km 38+800 direzione Gela 
• il Consorzio non dispone, al proprio interno, dei mezzi e delle risorse umane o imprese affidatarie di 

lavori di manutenzione, necessarie a garantire l'eliminazione del pericolo e la contestuale messa in 
SIcurezza; 

• il quadro economico del progetto è pari ad € 170.520,79, così ripartiti: 

A) LAVORI: 

Al) Lavori a base d'asta 

A2) - oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 

€ 123.384,04 

€ 1.814,78 

TOTALE IMPORTO LAVORI € 125.198,82 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 
Competenze tecniche RUP, DL ai sensi 

Bl) dell'art. 113 D.Lgs 50/2016 (0,81 %) 

B2) Per imprevisti ed arrotondamento «5%) 
Per I.V.A. (22%) 

B4) (A+B2) 

€ 2.989,51 

€ 6.259,94 

€ 28.920,93 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 45.321,97 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 09037111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita lVA 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 



IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO € 170.520,79 

VISTO il Verbale di Verifica e Validazione verificato e approvato dal Responsabile del Procedimento geom. 
Amedeo Branca in data 16/07/2019; 
VISTI: 

l'urgenza dettata dalla necessità di procedere con celerità all'esecuzione dei lavori di ripristino di 
cui in oggetto; 
lo schema di lettera per la richiesta di offerta; 
l'art.36 comma 2 letto "b" del D.L.gs 18/04/2016 n.50 come modificato dalla legge 145/2018, dal 
D.L, N. 32/19 e dalla L.N. 55/2019. 

VISTO il DDG 1874/S3 del 26/07/2019 di approvazione del bilancio 2019/2021 di questo Ente di 
cui alla delibera 4/AS del 17/07/2019; 

VISTO che ai Dirigenti ai sensi e per gli effetti dell' art. 2 punto 2) della Legge Regionale 10/20 l O 
spetta l'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano 
l'Amministrazione verso l'esterno; 

Per le motivazioni in narrativa indicate, il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio in pregio ai propn 
compiti 

DECRETA 

Art. 1) APPROVARE progetto relativo ai Lavori urgenti di manutenzione ordinaria, relativi alla 
pavimentazione stradale sulla A/18 DIR - Siracusa/Gela, tra il Km 8+450 ed il Km 38+800 direzione 
Gela per una spesa pari ad €. 170.520,79, così suddivisa € 125.198,82 per lavori ed € 45.321,97 per Somme 
a Disposizione ed IV A; 
Art. 3) APPROVARE lo schema di lettera d'invito a presentare offerta, allegata al presente decreto;; 
Art. 4) PRENOTARE la somma complessiva di €. 170.520,79, necessaria alla copertura finanziaria per la 
realizzazione dei suddetti lavori, sul capitolo 48 denominato "manutenzione ordinaria autostrada e relativi 
impianti" del bilancio di previsione 2019/2021 esercizio finanziario 2019; 
Art. 5) DISPORRE che all'affidamento dei lavori in argomento si provvederà ai sensi l'art.36 comma 2 
lett. "b" del D.L.gs 18/04/206 n.50 come modificato dalla legge 145/2018, dal D.L, N. 32/19 e dalla L.N. 
55/2019, previa valutazione di almeno tre preventivi, ove esistenti, di operatori economici individuati 
sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di 
rotazione degli inviti. 
Art. 6) DARE ATTO che presuntivamente la liquidazione delle somme avverrà presumibilmente m umco 
SAL nel m di settembre 2019. 

e Unico del Procedimento 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IVA 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. IO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41- Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mai!: info@autostradesiciliane.it 


